
Harmadik évfolyam. 115. szil in Csütörtök 1884. szeptember 25-én.

ELŐFIZETÉSI DÍJ,
.. lvb■ r. hAul.Ox íva : 
Egész évre - 8 Irt 
Kel ilvre . . . I .
Negyed évre 2 „ ZOMBOR és VIDÉKE.
Egész évre Irt kr 
Eel évre I „ 50 kr 
Negyed évre 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben 
Egész évre C. írt kr
Eél évre . 3 . .
Negyed évre 1 „ 50 „ 
Néptanítóknak vidéken : 

Egész évre 7 Irt kr 
Eél évre . » - 5° n 
Negyed évre 1 , -

POLITIKAI és VEGYES TAKTALMI MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik liHeiikinl háromszor: vasárnap, kedden fóliven) és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kő­
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Ilay Sándor dohány tőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy száll! lő kr. (I'élives 5 kr.)

i_____________ L
Szerkesztőségi iroda es 

kiadóhivatal: 
Sötét-s csende- utcza sar­
kán. Hofeneder-féle házban 
hová illőiden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők

n :r •. itat nak vissza,

(Szerkesztővel értekezhetni: 
d ■■ 1) órától 12-ig és 

d. ii 3-tól 5 óráig

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS 
a ..ZOMBOR és VIDÉKE" 
III. évfolyamának. IV-ik évnegyedére. 

A ..Zombor és Vidéke" még csak 
egv negyedév óta képviseli a Bács- 
Bodrogit vármegye egyesült ellenzeké­
nek politikai érdekeit. Ivz érdekek 
szigorúan ellenőrizni a megyei admi- 
nistratio sálál’kodasait. a közgyűlése­
ken észlelt mameluki közönyt ostoroz­
va. az ellenzék lábraállhatasát, szer­
vezkedését előmozdítani, s annakutána 
föladatában lehetőleg híven kisérni, 
végre meggyőzni a megye önérzetesen 
gondolkodni tudó polgárait arról, hogy 
a jelenlegi kormánynak bár egekig 
dicsért üdvössége a kárhozatba sodor 
bennünket, vagy egyszerűbben szólva. 
— a nemzetet idorelálhatatlan helyze­
tekbe fogja sodorni, megfogja fosztani 
önállásától, sőt — mint a nagyváradi 
beszédből világosan megérthettük — 
alkotmányának legsarkalatosabb jogai­
tól is. .

/\z egv negyedévi politikai letel 
vajmi kevés alkalmat nyújtott nekünk 
kitűzött czélunk érdekében s okát 
tehetni, s egvátalán nem dicsekedhe­
tünk azzal, hogy valami érdemeket is 
szereztünk. De föladatunk teljesítése- 
ben szilárdan állottunk, s állunk je­
lenleg is, és benső lelkesedéssel, kitar­
tással csüggünk a kitűzött c/.el eszmé­
jén. mely — hogy megvalósulaiid 
szent hitünk s reményűnk.

E küzdelem ránk nézve a köte­
lesség-teljesítés édes tudatával jár, s

a mennyiben elvtársiunk ebben támo­
gatni fognak — bizonyára nem is 
lesz okunk elcsüggedni.

Az október hó l-ével beálló uj 
negyedben is kérjük tehál e hazafias 
támogatást, hogy terhes anyagi föla­
datainkat is képesek legyünx teljesíteni.

Egyszersmind tiszti lettel kérjük 
hátralékos előfizetőinket, hogy hátra­
lékaikat ezúttal beküldeni szívesked­
jenek.

Zombor, 1884. szeptember hóban.

A „Zombor és Vidéke44
szerkesztősége s kiadóhivatala.Hangok a megyéből

Nyílt levet Szemző István úrhoz.
V.

i Vége)

Téves lévén a magyar conservati- 
vek kiindulási pontja a közjogi alappal 
szemben, igy tévesnek kell lenni azon 
következtetésnek is, mely abból levona- 
tik, már azért is, mert önmaga beismeri, 
hogy Magyarország előbbi századokban 
megőrizte önállóságát és tiiggetlensegét 
és ez a közjogi ellenzék alapja, mely 
hazánk függetlenségi szüretelését jogilag 
soha el nem ismerte Igy uj alapot te­
remteni sem tartotta szükségesnek. Hos­
szú volna ezen kérdés elemezésébe bo­
csátkozni, mely hírlapi czikk tárgya 
nem lehet. Egyes pontjaira azonban 
majd késobi i czikkeimben térek vissza 
Most a pártok rövid ismertetése lévén 

leiadatom czélja szükségesnek tartom 
csakis azon pontokat jelezni, melyekből 
eléggé kitűnik, minő alapja van a sza­
badelvű párt rágalmainak a közjogi ula 
pon álló ellenzék ellen Sokan talán tág 
alapnak tartják, vagy legalább is tág­
értelműnek azon axiómát az állami 
föhatalom joga a társadalmi érdekek 
felett. Igaz ennek magyarázata, sok sza­
bad tért hagy fenn az individuális ér­
dekek korlátozására, vagy talán rosszul 
fejeztem ki magainat, az individuális 
szabadság megszorítása az állam érdekei 
felett.

De elvégre hazánk congromerált 
helyzete más alkotmányos államoktól 
annyiban különbözik, hogy inig azoknál 
a társadalmi érdekek csakis egy pontra 
irányozták t. i. az állam hatalom bea­
vatkozásának korlátozására a társadalmi 
szabadság magány ügyeibe, addig miná- 
lunk a társadalmi érdekek különfélesé- 
génél fogva, mindig első és föczél, meg 
határozása azon pontnak, melyen túl a 
társadalmi, vagy ha úgy fogjuk fel az 
individuális szabadságnak terjeszkedni 
nem lehet, vagy nem szabad. Mert azon 
ponton való túllépés már u magyar ál­
lam eszme szentségét támadja meg.

Ezen megdönthetien igazság lebeg­
hetett szeme előtt a conservativ prog­
ramul alkotójának és azt hiszem, ezen 
alap épen ellenkezője azon vádnak, mely 
a socialistikus velleitásokat szeretné a

mérsékelt ellenzékre tukmálni. Nem is 
ettől borsódzik a szabadelvű párt háta, 
hanem még árnyékától is fél azon alap­
nak, melyet a mérsékelt ellenzék a par­
lament megalkotására irányadóul tűzött 
ki Mindig a Magyar állam eszmét tart 
va szem előtt a választási jog gyakor­
latnak csakis azon egy korlátot állítja 
fel, hogy a választási joggal az ruhá­
zandó fel : „ki az állam nyelvét érti, e 
nyelven Írni olvasni tud. és az állam 
irányában kötelezettséget teljesít;" „a 
szavazás módjául a titkos szavazás len­
ne meghatározandó, főleg azon indoknál 
lógva, mert egyedül a titkos szavazás 
nyújt biztos ellenszert, a hivatalos és 
nem hivatalos peressió és telekvásárlás 
ezerfele mesterkedései ellen." Gondolja- 
e a mihisterelnök ur, úgy az általa be­
széltetett méltóságos gróf, hogy ezen 
választási alapon is dicsekedhetnék-e 
azon többséggel, melylyel ma rendelke­
zik ? Vagy hiszi, hogy reactionális vá­
gyai ezen alap mellett is megállanak ! 
Jó lett volna ezen programtant elolvas­
ni és azután beszélni Dicső-Szent-Már­
tonban.

Kedves barátom ! A mai társadal­
mi rend főkövetelménye a közoktatás­
nak az állam érdekeivel összhangzásba 
hozatala és ezen alapon való terjesztte- 
tése. Számtalanok a vádak, melyek e 
téren a kormányt terhelik, a felekeze­
tek beavatkozásának a közoktatásba

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.Egy hagyaték,
illa: Tromf.

A büszkén kimagasló várfalak romjai a 
fáradságos kezekkel alkotott magaslaton 
néma fájdalommal hagyják ormait a búcsúzó 
nap sugaraitól megcsókolni, kéjjel erezvén 
langyos meleget a valaha oly büszke homlo­
kon Fájlalják az idő bizonytalan rövid 
ségét, mely figyelmeztet véli őket az enyé­
szetre, azon öntudatot ébreszti bennük, 
hogy a több száz éveken al érzett eme kéjt 

ehet csak pár napig élvezve még — 
magukat a biztos halai kezében tudják. 
Az azt korül kígyózó muszlunga könnveivel 
csókolva <deli s' mint gazdájához hu eb, a 
romok lábát nyalja, mintegy hűségéről bizto­
sítandó őt. - Elandalitóan csendes inorajá 
bán szinte hallani véled a hüségpek ama 
biztosítását, hogv: bármily messzire i< hajtja 
ot a saját én jét képező modor szeszélye, 
de elhagyni öt nem fogja soha.

E várrom valaha Tomory vezér birto­
kát képezte, ma pedig már az enyészet 
tulajdona.

ide vezetlek t. olvasóm, ide, hogy 
e csendes magányban atadva magad érzel 
illőidnek, elmerengve halgasd a romokban 
szelíden turbékoló galambok szerelmét. — 
(d.ndalogva gondolj szegény hazánk szélivé 
(légire, mikn. k e romok mind megannyi bi­
zonyítékai ÍA midőn lelki szemeid e 
romok litokfedte viszontagságainak szem 
lelésébuu kifárad, — uyisd fel, — oh nyisd 

fel kérlek, és lásd magad körül az enyészet 
szülte múlandóságot.

Ide vezetve téged nyájas olvasó 
láttad, a mint egy fiatal ember kedvesét ép 
most megölelve könnyűit csókolja le és ép 
e perezben ismételt esküjével biztosítja öt 
forró szerelméről.

Enyém leszes/, ha balsorsom az al 
világ minden ördögét is küldi ellenem. - 
enyém ha mondom mert ha atyád itt 
e kövek szilárdságával bírna is tnegin 
ditja őt könyörgésem, megindítja (it esküm, 
hogy neked csak tiszta boldogságot adok, 
meg öt. önzetlen szerelmem. P.s ha mindez 
nem segitne, akkor akkor mondj
le a világról, mondj le a szülőről, ki neked 
éltet adott. - búcsúzz el e helytől, búcsúzz 
el szülőfölded ama darabkájától is melv még 
bölcsődben hordott, és jöjj velem, jöjj ha 
kell a világ végéig - és lássa boldogságodat 
éltem árán bár meghozni tudom

A leány átszellemüli?!) hallgatva kedve­
sét, annak mellére hajtá gondtol fáradt fejét, 
és — - demiez ? mindkettő — mintegy
villámütésre megrendül, megrázkodik.
mintha csak a halál hideg lehellete sivitaná 
át .i romokat és mig a leány félénken 
simul kedveséhez addig az szomorú gon­
dolatoktól győtorfetve indulásra készti ot. 
Kuvik ! Kuvik ' hallszik rémes szava a ha­
lál madarának.

K és B. falvakat egymástól csak mint­
egy 2 órányi kocsiút választja el. egyik 
egy majdnem szabályos keresztet képező 
tisztán nemességlakta utczáival kellomes be 
nyomást tesz a szemlélőre, míg n másik : 
hadjáratokban megziláltan örül a létnek — 
élvezvén a béke idők áldásait. Az út majd 

a muszlunga pártján, majd pedig az országút 
szelte kies erdőségen vezet keresztül, — 
hol a csikorgó tél daczára kipirult lázas arc- 
czal találkozunk ismét a romok látogatójánál, 
ki szánjában ülve szinte repülni látszik a 
vágtató lónak utján

Próbáljuk meg nyomában haladni, és 
látni fogjuk, midőn B szélső házaihoz érve 
gyakorlott szemekkel szemlélve azokat, a 
házak egvike előtt hirtelen megáll. - Ma 
gyár házat keresett, mert tudta, hogy ott 
szívesen látják.

Mig ismerősünk itt időzik, mi körül­
nézve a faluban észleljük, midőn kévés 
váltatva egy ügyes termetre szépnek látszó 
javabeli legény - a földmivelök által szo­
kott nagy csizma daczára eléggé könnyed 
léptekkel siet egv ház felé, melynek kapu 
jaban - előbb óvatosan körültekintve 
eltűnik. A puhatolás lévén czélunk, megtud­
juk azt is. hogy emberünk a házban vele 
szerencsésen találkozó leánynak egy sürgős 
levelet kézbesítve ismét elsiet hirt adni 
megbízójának, mely után nyomban látjuk 
a leányt kilépve a házból a falu vége fele 
sietni, kiben ha a romoknál sikerült ot jól 
szemügyre vennünk — úgy az arczát elta­
karó kendő daczára két bolygó tüzkénl ki 
villogó bogár fekete szemeiről minden bizon 
nyal felismerjük azt. kit romokbeli ismerő 
síink a falu szélén oly epedve vár. hogy ta­
lálkozásukkor dobogó szivére szorított két 
kezét ölelésre kinyitni sem meri, nehogy 
epedő szive féket vesztve megre­
pedjen.

Két perez utiin már c ak eltűnni láttuk 
a suo nőt, ki szorosan szeretőjéhez si 
múlva meghatottál) int búcsút a szülőföld­
nek.

Szerelmeseink a viszontagság teljes út 
fáradalmait negyednap mar a férti szülőinek 
házában pihenték ki. hol szigorúan bár — 
de jó szívvel fogadtatva alig pár nap lefo­
lyásával már az oltár előtt térdellek, elmond 
va egymásnak örök hűségük esküjét

A fiatal pár boldogságát leírni, minek 
kíséreljem ? — csak megjegyzem még boldog­
ságuk fokozta azon körülményt, hogy a leány 
eddig könyörtelen atyja végre is megtörve 
makacsságát mint ő levelében monda - 
könnyes szemekkel adá áldását a boldo 
gokra.

Oh szent természet, ki az emberiségnek 
oly forrást atbil. melyből az engesztelődén, 

a szerelem sir drága gyöngyöket I nem 
tudtad-e, hogy szentélyeden egykor törtelmes 
állatok ütvén tanyát, onnan — krokodil 
könnyeket sírnak ? !

Egy év mull cl, röviden, gondtalanul, 
boldogan, mely után midőn szerelme 
seinkkel ismét találkozunk, szerelmük zálogát 
látjuk már a tiatal anya karján, midőn egv 
szobából álló szerény hajlékukban nevetgélő 
jókedvei költik el szerény cstebédjöket fű 
szerezve a férj ama dalával, hogy: 

Lám a hold is változandó
Néha telük, néha fogy 
Ej. haj ! feleségem 
Majd megélünk valahogy

De hogy is ne lennének ők teljesen 
boldogok midőn a megye kormányzójának 
kegyességéből a fény éppen B. bt1 leven ki­
nevezve állását alig pár nappal előbb foglala 
el, és most itt a jó szülök közelében 
azon jo apa mellett élhetnek, ki áldását kön 
nyék kíséretében küldtu a boldogokna k



még ma is oly szabad tér van engedve, 
hogy az állam befolyása a felügyeleti 
rendszer által még nem felel meg azon 
követelményeknek, melyek az államot 
különösen hazánkban, már azért is meg­
illetik, mert több felekezetek, a magyar 
állam eszme megszilárdításának még ma 
sem barátjai. A mi álláspontunk ezen 
a téren ismeretes. Mi szolidaritást kö­
vetelünk az államtól, a közoktatás egy­
öntetűségére. A magyar állameszme lé­
vén a kiindulási pont. Ti eddig e téren 
igen szűk körben mozog'átok, ép azért 
nyílt tág tere a kormánynak titeket 
klerikálisoknak keresztelni. Nagyon örü­
lök, hogy e kérdésben állást foglaltatok 
főleg azon kifejezéssel ..bármily fon­
tosságot tulajdonítsunk is az egyes fe­
lekezeteknek. ezek jogainak autonomicus 
szervezetének az állam érdekeit ezek­
felé kell helyeznünk és ha ezek között 
ellentétek merülnének fel, az állam nem 
lehet az, melynek rovásál a a felekeze­
tek érzéken} kedése kiméltessék.“

Még pronosirozottabb azonban e 
kérdés felett való zárszavatok, melynek 
alaposságát és helyességét úgy hiszem ki 
sem vonhatja kétségbe: „Nem akarjuk 
kétségbe vonni, hogy i katli. klérusnak, 
de egyszersmind a protesiantismusnak 
is a hazatlság és a hazafias érzület ter­
jesztése körül halhatatlan érdemei van­
nak, bizton állítjuk azomban, hogy hal­
hatatlan lesz a katli. klérus és protes- 
tantismus érdeme, ha a haza érdekeit a 
felekezeti érdekek fölé helyezik és an­
nak jólétéért nem vallási, hanem csu­
pán iskola ügyi autón jogok egy részé­
ről lemondanak és ez által módot nyúj­
tanak a magyar állam épületnek meg­
szilárdításához, azon épület megszilárdí­
tásához. melyet ma a panslavismus vi­
hara elpusztítással fenyeget. “ Hiszi most 
is a uiéltóságos gróf, hogy ily eszmék 
a reactió szüleményei ?

Még két. általatok elfoglalt állás­
pontot tartok szükségesnek jelezni, méh 
a közjogi ellenzék állásával nagyon azo­
nos. És melyek egyikét már akkor em- 
litettem föl. midőn első hozzád irt nyílt 

levelemben a közös vám terület eszmé­
jét fejtegettem.

Én akkor azt irtain. Iiogj az ipar­
törvény tárgyalása alkalmával általatok 
beadott javaslat, a közös-vámterületen 
olyan rést ütött, melynek betapasztásá- 
ra. nincsen kellé anyagtok készletben.

Ezen pontot levelemből kihagytá­
tok és ma általános programúitokban 
fölvéve azt írjátok : ,az 1867-ik évi 
12 és Ki ik trvez. a vámközösséget nem 
követelik, nem politikai, nem is közjogi, 
hanem tisztán nemzetgazdászati kérdés 
ez. Fenntartandó e a vámközösség, ha 
államgazdászati iparos és kereskedelmi 
érdekeink a vámközösség mellett a ma­
gok épségükben megőrizhetők, azomban 
ha csak egy szemernyit is kellene ezek­
ből a közösség javára feláldozni akkor 
feltétlenül kimondandó a különvámterii- 
let Mert sem a vámközösség, sem a 
külön vámterület, nem lehet czél, ha­
nem akár az egyik, akár a másik csu­
pán eszköze a közjóiét emelésének Az 
állam és polgári gazdagodásnak.“

Ítélje meg bárki is lehet e a ma­
gyar ipart fejleszteni a közös vámterü 
let e zméje mellett, lehet-e a nyers ter­
melő magyar államnak gazdagodni az 
ausztriai kifejlett ipar állam mellett ?

I gy hiszem ehhez ti is legközelebb 
hozzá fogtok szólani. A második kérdés 
a hadiig). Ezen 'tételeket nagyfontossá­
guknál fogva egész terjedelmükben ele­
mezhetnem. de a nagy terjedelmű ele­
mezéseknek mai czikkembeii helye nem 
lévén azt későbbre tartom fenn, esek 
pártotok e kérdésbeni álláspontját aka 
rom röviden jelezni, általános programm 
tokban a közös hadseregről a követke­
ző tételt vettétek fel 72 lap 3-ik be­
kezdés : „A hadsereg ma közös és egy­
séges. épen azért se országa se hazája, 
a törvény szerint a hadsereg közös, de 
nem egységes, hanem két részből áll t. 
i. az osztrák és magyar hadseregből, a 
törvény nem ekként hajtatván végre a 
közös hadseregnek sem állami, sem nem 
zeti jellege nincsen, ily hadsereg a tör­
vény ellenére tartatik fenn Ily hadse­
regben a magyar idegen, ily hadsereg

nem lehet a szabad magyar parlamenta- 
lis állam megbízható támasza, nem le­
het a szabad magyarhoz méltó hadse­
reg. Ha a hadsereg a törvény szerint 
közös is. de nem egységes, mert törvé­
nyünk nevezetesen az 1867. 12 trvez a 
magyar hadseregről nyilvánosan intézke­
dik, a magyar hadsereg vezényleti és 
közigazgatási nyelve más. mint magyar, 
nem lehet, magyar államhoz csak ma­
gyar hadsereg lehet méltó.“

Ezek lo alapjai azon programmnak, 
melyet a közjogi alapon álló ellenzék 
elfogadott. 70 szavazattal rendelkezik a 
parlamentben, a párton kívüliek hozzá 
nem számításával, melyek között azon­
ban Horváth Boldizsár es Bittó István 
is helyet foglal és így alig tehető fel, 
hogy ezen párthoz ne csatlakozzanak, 
azért a pártonkivüliek álláspontjához 
szólani felesleges.

Az antisemita part a magyar par­
lament botrányköve, pirulnunk kell, h >gy 
van, de kitérni előle nem lehel. A kor­
mány teremtette : kellett eszköz vissza­
tartani a zulukat valamely ellenzéki 
parthoz való csatlakozástól, mert jól tud­
ta. hogy azok ha mennek, tömegesen 
mennek, meg fékezné, de nincsen ereje ; 
majd fogja fékezni a magva) nemzet 
józan esze és szabadsagszeretete A vá­
lasztásra kidobtak 2<)0U00 frtot. na. 
gyón kidobott pénz volt.

A mely kormány siikhuzása ilyen 
eszközt hasznai, nem érdemli a támoga­
tást, melylyel a zsidóság mi gtisztelte. 
Habeant fata. A tente conversióból nincs 
haszon a valuta helyre állítását, at-va 
lyi alpárival elszalasztottak, mikor jo 
ismét 1883. nem tudom ? Tisza Kálmán 
gscheftel, de úgy tesz, mint a kancsul 
mészáros, nem oda üt, a hova czéloz. 
Ez is korles fogás.

Kedves bará'om! Magamról, a koz 
jogi elleniekről i> kellene szóianom I)e 
mit !' Álláspontunk praccisirozott, az 
ellenünk szórt forradalmi aspiratiókat 
visszautasítani felesleges, mi nem fest­
jük az ördögöt a falra, mert nem hi­
szünk benne Szel etjük hazánkat, alkot­
mányos királyunkat, mi magyarország 

királyának troliját, fejedelmi koronáját 
őseink fénye és dicsőségéig akarjuk 
emelni, de alkotmányos szabadságunk 
megvédéséért életünket minden perezben 
feláldozni készek vagyunk. Mi Magyar­
országot, mint monarchicus államot akar­
juk nagygyá és minden más befolyástól 
függetlenné tenni, ez program inunk ál­
talánosságban, Tisza Kálmánnak is az 
volt zászlója, mi van a mostanira írva 
az o keble belseje titka. Mi nem bízunk 
benne. Lám az olasz köztársasági párt 
vezére, mily szépen kormányozza a mo­
narchicus Olaszországot. De ma is nála 
a szabadság a fő momentum. Tenné-e 
ezt. Hogy fogja-e tenni az egykori ha 
tározati part vezére nagyon kétlem

Isten veled, üdvözöl barátod
Latinovits VinczeEgv pár szó a magyar szabadság­harc szobor felállításának érdekében.

Ma holnap ezer éve lesz annak, hogy 
ox-ink a Kárpátok bércz.eiről letekintve 
megpillantották <• tejjel mézzel lolvó ország 
nak földjét. Ezer éve lesz annak, hogv a 
vérrel szerzett haza földjén vér szerződéit 
kötöttek, hogy azt mimi halálig védeni és 
megtartani fogják. Ezer év! mily röviden 
hangzói két szó ez, s mily végtelen időköz: 
mennyi veszély, mennyi megpróbáltatás érte 
azóta e sokat hányatott hazát: mi «J.l 1..-I
viszályok forgácsolták szét erejét, majd vad 
emberi csorda száguldozott keresztül rajta 
tűzzel vassal pusztítván azt : később évii 
zedeken keresztül szolgiílt védbást vajául 
Európánuk. s részint ezen védelemben ki 
merülve, részint önhibája folytán, több mint 
másfél századon keresztül nyögött egy jog­
talanul reá rótt iga alatt. Egymást érték a 
csapások a csak nagy isteni kegyelemnek 
tulajdoníthatjuk azt. hogy még most is ló 
tezünk.

.Jogainkban csorbittattunk meg egy ide 
gén hatalom által, büszkeségünkben sértet­
tünk meg ugyanekkor, de mindez még tűr 
hetö volt : midón azonban oly sokáig féltve 
őrzött kincsünkre, szabadságunkra törtek 
felébredt a nemzeti önérzet és erős vissza­
hatást szült a zsarnokok ellen. Fegyverre 
került a sor. Ezerek és ezerek estek el a 
szent ügyért. Ifjú öreg, ha száz élete lett 
' ■Ina is szívesen adta volna oda, mert azt 
tartotta, hogy inkább haljon meg százszor 
szabad földön, mint éljen örökké rablánca 
kát csörgetve.

Egy sz<>ra százan és százan sorakoztak 
a zászló alá, egy felhívásra otthagyta a 
boldog vőlegény menny asszonyát. S mi volt 
•• szí'., e felhívás? talán a cifra ruha tetszett

Szegény boldogok ti. kik az emberisé­
get csak ensziveitek jóságával ismeritek, 
még a jóslatnak sem hinnétek el. hogy bol­
dogságtok csak szappan buborék, mely ma 
gassabbra csapva létének legszínesebb pom 
pújában lesz egvszerre semmivé. Ámítsatok 
hát magatokat. csak ámítsátok ! mert
csak addig lehettek boldogok igazán. míg az 
emberiség gyarlóságát a gyarló emberek 
gonoszságát enszivetek tisztasága takarja el
— —- a hit!

Szomorúan kellett tapasztalniuk isme­
rőseinknek, hogv mindaz, a mit ők jó ak 
oly szép, állandónak hittek, nem más mint : 
egy az emberiség gyarlóságára épített lég­
vár volt, melynek rombadölt falai a szülők 
iránt táplált szerepet és tisztelet utolsó -zik 
raját is maguk alá temették

Mit mondj.un ej. hogy az apa u fiata­
loknak ígért es általuk az apának felhatal­
mazása folytán megrendel’ bútorokat azok 
megérkezésekor kínáltam nem akarta, 
mért mondjam el. hogy a sok huza-vona 
után, az (igv végre is perre kerülvén -• az. 
az apának makacsságából kifolyó hamis >•-- 
kíije folytán a ti italok veszteségével
végződött, miért mondanám el mindazt, mi 
a mit végié is elvitte a sirba ?
Nem. nem. nagyon fájna a vis-zaemlékezés, 
ha e keserű napok ecsetelését megkiserle 
ném -- l 'oi-ó tekintetében megkönnyez­
te rövid boldogságát, ot pedig megvitatta 
mindenki. mindenki mondom. c-.ak 
apja nem. ki akkor sem gyermekére hanem
— a temetési költségek ügye.-, fel számi fásá­
nál elkövetendő csalásra gondolt Nem 
ért rá sírni nagynénje sem. ki megszokott 
gyakorlotsággal i sukta le a halót szemeit.

és midőn - oh de kimondjam e ? 
midőn epedve kérő üzemeit a halót ismét 
felny itá lázitó nyugalommal szót itott t
le azt nagynénje újra. Kuvik '
Kuvik !

Tűz.! Tűz! fűz van! hangzik a rétnes 
kiáltás a téli sötétséggel borított éjben 
A mindent elnyelő láng iszonyusaga. az 
iivől’ö szél, a pattogva széthulló égő iiszkok. 

lók Bzal idva oly leirhatlanul bot 
zasztó látványt uyujtnak. inelvnek lerajz-dú­
sába bocsátkozni nem merek.

A jó burátok részvét teljes megjegyzé­
seiből tudjuk meg. hogy a szerencsétlenség 
gél sújtott ismét <>. ismét régi ismerő 
síink, ki csak egy heltel előbb temette ej 
nejét. Nem-okára látjuk is ót. ki miután 
írva gyermekét mái megmenté magát 
egv ejjéli takaróval fedve, mezítláb lassú 
léptekkel egy átellenben levő szomszédjához, 
betel, hol egy székre rogyva égre emelt 
szemekkel kéri Istent elégelne meg szenve­
déseit.

Végre lecsendesül a tűzi lárma <•-csak 
itt ott képezve csoportokat az emberek 
a tüzeset részleteit beszélik Ékkőt látjuk 
i-tnet emberünket, a midőn onküzdelineit 
eláruló las ú léptekkel mindjobban közeleg 
azon házhoz, melynek küszöbéi átlépni soha 
s-m akarta többé, ipja háza ez. kit mint 
esküszegőt neje gyilkosául tekintett 
Eljött megalázni mag.tt. hogy gyermekének 
hajlékot kolduljon.

Es hiszed-e nyájas olvasó, hogy az ár
v.iii  maradt gyermek atyjának .utatlan kön­
nyei sem indították m-g • - Ne hidd két 
lek. ne hidd ! mert hisz ki ezt csuk inni

Ez. tehát azon hagyaték, melynek má­
sodik felvonását a bíróság fogj! eljátszani, 
tinók pedig igen tisztolt olvasóim, ha kivan 
c-iságl>ól megakainának győződni az általam 
most elmondó" ik valádiság iról, úgv szíves­
kedjenek csak a moszlo-iga partján haladva 
azon várost felkeresni, hol kérdezötködés 
utjín egy olyan pósta mestert találnak, ki a 
legutóbbi időkben a levelek kézbesítését 
me-' u t i e m b. ! e k n . k eg v kra jezát 
jái o| e.szkozii addig az őszben szegényebb 
parasztoknak két krjá v a I adja

Ha pedig ezt tenni nem akarnak, úgv 
elmondottak valódisigat legyen szabad úti 
szavammal bizonyítanom, a hú kútlorrást 
Igazoló urna I jelentésemmel, hogy elbes/.é 
lesem bőse k I f I a m n a k ö i e g a p 
J « I é v e n az a - a j a f i p a III v o 1 t.

Tromf

is bírja, az. ta’m csak egy hús tömeg, kinek 
szive meg soha sem szeretett.

Fájdalommal szőrit ja szivére árva fiát 
a kétségbe e-é-h-'z mái közel álló apa s 
elhagyva a meg izzó üszköket. ott hagyva a 
fűzből megmentéit csekély vagyonát elviszi 
gyermeket azon jó szülőkhöz kiknek házában 
az először lat.i a napvilágot. Ellátva kis 
gyermeket újjá éledve megkönnyebbülten tér 
útra, hogy boldogságának romjaihoz érjen.

Es most kedve- olvasó ne botraukoz- 
záil meg ha n. gtudod a legnagyobb bűnt, — 
ha megtudod, hogv a megözvegyült férj ha­
zaérkezésekor üszköknél egyebet makogván 
nem tolult, ha megtudod tehát, hogv az 
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A kivándorlás és a dal
..Messze jártam, mindenütt volt jó dolgom 
I)e a szivem . -ak azt mondja jobb otthon

I alán lesz még idő. a midőn nemesik 
a felvidék lakói, hanem a fehértemplomi ne 
metajkú közönség nagv része is, Amerikába 
való költözés helyeit, e népdal' átértve, meg 
marad azon édes haza kebelén, mely ot alig 
• gv század előtt, tejjel mézzel folyó földön, 
itt e kellemes N'éra völgyében fogadta ; egy 
szersmind figyelmezteti hogy azóta sokan, 
de sokan vannak, kik e |ion kebelén láttak 
előszűr napvilágot ; itt szívták az anyai cin 
lót ; itt éltek le gyermekkorukat ; lettek tét 
terös férfiakká, tisztes aggokká; itt kísérték 
elhunyt szeretteiket az örök béke hóimba ; 
daczára ez édes es keserű emlékeknek ; ta­
lán van valami mágnes, mely kivándorlásra 
bírja e szelíd, békés természetű népet; meg 
feledkezve mindenről, istenhozzádot monda 
nak e boldog hazának ; bizonytalan jövővel 
kecsegtetik magokat Amerika vadonjaiért

E mágnes, mely vonzó eiő helyeit, lökő 
erővel hat reájuk, mint mondják Magyarul 
szagban nehéz a megélhetési mód, hat, hét 
eve. hogy szőllőtermés nincs, a phylIoxeiH 
folyton pusztít, az adó folyton emelkedik, a 
város halára szűk. a szollo k ipusztitása utál) 
a gabona termelö-told kevés, úgy anynyira. 
hogy a legjobb modu gazdának, ha van á" 
hold szo'tő-íöldje, amely gabonával bevetve 
és rendszeresen művelve, (megjegyzendő: a 
művelhető földnek nagvrésze hegyi talaj, itt 
ott kavicsos) csakis középmódú v. jobban 
mondva tengődő gazda lehet.

Mit szóljon az, kinek csak hat vagy 
tíz holdja van. az is hegyi minőségű '(



nekik. avagy a kényelmes élet ? bizonyáéin 
az egyik, sem a másik, mert egyikben sem 
bővelkedtek, lia cin ■ ■/. az egy szó liirt <dv 
varázs hálással: ..szabadság"! S mily drá 
ga áron váltották im-g i-z.t' hányán ontották 
ezért vérüket ! s most kérdem ez által, hogy 
a szent szabadságot kivívták, kim k használ 
ták ? tahin azoknak, kik elestek a szent ügy 
ért? avagy azoknak. a kik életben ma 
radtak ugyan, de a mull kínjai után a ha 
Iáit megváltóként üdvözölték ? semmi 
esetre sem. hanem nekünk, egyedül nekünk : 
mi élvezzük annak a magnak gyümölcseit 
melyet ők a vérrel áztatott földbe ültettek.

Hármas Ünnepe lesz nem sokára a 
magvar nemzetnek. Az egyik : Magvaror- 
sz;i»' ezredéves fennállásának ünnepe ,.a 
másik: Budavár visszavételének kétszáza- 
dik évfordulója, s a harmadik : a magyar 
szadadságbaré szolmr felállításának ünnepe. 
Mind a három méltói arra Imgv zent álii 
tattal eltelve ünnepeljük azt meg. litert nagv 
hálával tartozunk azoknak, a kik nekünk 
hazát szereztek, hol nyugodtan élhetünk és 
halhatunk meg. nem kevesbíti- hálával tar 
bízunk azoknak, kik vi'-za szereztek azt. 
Iliit őseik örökségképpen hagytak reájuk « 
ezáltal nekünk mentenék meg a veszendő 
l.e ment vagyont, de legtöbb hálával tar­
tozunk azoknak, a kik szabadságunkat hz<- 
rezték meg Mind a három csch-kveny ál 
dozatokkal volt egybekötve, veres aldoza 
tokknl.de legtöbbe került a legutolsó, mert 
a legdrágább véren lett megszerezve

Ilié, tehát. Img\ erről méltán ineg.-iu 
lékezzünk. úgy. de hogv emlékezhetnénk 
meg méltóbban <• napról, mint ha mi i- ál 
dozatot hozunk, m-m ügyen maguknak az 
elesett félisteneknek, hanem emléküknek 
Áldozzunk tehát mi is valamit járuljunk 
fillőreinkkel a szent ügyhöz, hisz ezen áldó 
zatu k úgy is oly törpévé- zsugorodik az 
övékkel szemben, mint egy e>.p viz atoll

Azt hiszem, m-m kell egy hazafias ke 
beinek se valami nagy bnzditás. elég kezé­
be venni a történelmet s ott a néma betűk' 
olv hiven vallanak. Imgv cicerói nyelv is 
csak azt a hatást keltem- mit azok kelt nek. 
Btizdúljunk tehát igy.-kezünk segédkezet 
nvújtani azon törekvésnek. mely által egy 
nemzet lljjii szilieteké lesz megörökítve!

Jean D.Országos hírek.
A magyarországi közjegyzők országos 

egyesülete ma délelőtt tartotta meg -Gt ren 
des közgyűlését, a királvi törvényszék to 
tonv ntczai h-.lvisogeinek kis üléstermében.

József föherczeg. a honvéd hadsereg 
főparancsnoka a déli vonattal Maros Vásár­
helyre érkezett. A nap folyamában megte 
kintette a honvéd gyalogsági laktanyát Ma 
vonult ki a honvédség a gyakorlatokra.

szept 28-án.
A király Gödöllőn \ király ma este 

9 óra után az osztrák magyar államvasut 
különvonatán Gödöllőre érkezett. Az udvari

Nőin csoda, ha oly nyilatkozató' is hal 
lünk, hogv miért ne mennének Amerikába, 
ahol művelhető földet kapnak eleget, másfe 
lói meg hensöség se köti okét e honhoz. | 
mert mint mondják: ide is i -ak nem ró-gen 
települtek, hát biz. eddig se volt e hon az ö 
szülő földjük, azért ubi benő. ibi est patria, 
szedik sátorfájukat és egyik a másikat pers 
vádeálva, habár caecus ducit caecum. a gyá­
rok és mesés vállalatok hazajába indulnak

Alig egy éve, hogy lábra kapott e la­
kosság között h kivándorlási mama, már is 
70. család, az omnia mecum porto elvszerint 
ragadta kezébe a vándorbotot. Megható az 
ily kiköltözendők távozása, ilyenkor, kinek 
csak tudomása van róla, siót kikésérni okét 
a zakatoló vonathoz, rokonok, benső barátok, 
nők. férfiak én gyermekük teljesen gyászba 
öltözve, mint valami élő halottnak borulnak 

a távozók nyakába, végre teljesen éléi- 
zékenyülve hocsajtják őket a szélrózsa irá­
nyába ?

Soknál azonban szilárdabb a megélne - 
tési mód. megéreti köblökben e hon iránti 
lángoló szerétül, elitélik a távozókat, mert 
nem csekély azok száma, kik |x Imii, mint 
lelkes honvédek védték e hont evek együtt 
< -aládi tűzhelyeiket, megértették ók már re­
gen és 'útik jelenben is a költő e szózatát.

„Áldjon vagv verjen a sois keze:
Itt élned s halnod kell.* 1
Éppen azért melegen osztoznak e haza 

jó és balsorsában, hát ezekhez szól sorom es 
dalom és vele ama csekély kör, melv czélul 
tűzte itt a magyar dal meghonosítását. tor 
j ztését, mert a dal különösen a magvar 
dal az. mely az idegen ajkúak kozott hazafias 
mi—iót teljesít, fölösleges azért hivatkoznom 
a ..Marmulleuae" és „Die Waehl uui Uhuin-*  

test őrség /.sandátok s a házfalta- vala­
mint külön vonattal a kocsik és lovak már 
ma reggel .'•ikeztck meg Gödöllőre.

Tisza es Sennyei Egy néliánv napja 
mii. hogy a budapesti hirb.po'. egy, a Tisza 
é-s Sennyei Pál közti megegyeze>ni| Írnak, 
mely szerint S.mnvey báró, vagy országbíró 
vá. v -gv i főrendiház elnökévé- |i>_: kinevez 
tetni. Ezen hir alapossága mellett bizonyít 
az is, hogy Sennyei már régebben Apponyi 
val egynéhány kérdést illetőleg megliasonlott. 
s elhatározta, hogv Apponyival szakítani fog.

Ilire k.
A Színház < ikket. mely tét-szűke miatt 

jelen számunkból kimaradt, lapunk vasár 
napi száma Imzza

Tisza Kálmán az. ország minbderelnöke 

ennek irodalmi segédeszközei ■ llen. erélyes 
intézkedéseket helv.-z kilátásba, de külön 
ben más okos emberek is több Ízben hang 
súlyozták azt. miszerint társadalmi kinövé­
seket. m-m egy edül a törvény hozás van 
hivatva gvökeres.-n orvosolni. d<- igenis : ép 
a társadalom legilletékesebb. a kebelében 
mutatkozó, bajok orvoslására ll.ly.n
valémak látjuk az. alkalomból a zomímri 
polgári casinó érdemes elnökét felkérni, 
váljon elérkezettnek látja-e az időt arra 
nézve: Imgv a csángóbankár által szerkesz 

helyiségéből kitiltnssék ? A inennyiben a 
legmagyarabb városokban, de a zombori 
magyar olvasókörben is kitiltottak ezen la 
pót. reméljük, hogv a zomlmri casinó sem 
marad el a priglevicza szent iváni casinó 
mögött, ahol e lapnak szintén ajtót inu 
tattak.

Beküldték • magyar szabadságharc/ 
szobornak az ország ezredéves fennállhsa 
ünncp.-ly.-kor Budapesten leendő felállítása 
költségéihez járult adakozóknak és adomány 
összegeinek jegyzéke Felkértek egyszers 
mind. Imgy szerkcszfős.’-günknó-l leteendő 
adomány okát fogadjunk cl. Mi e magasz. 
tos célra legnagyobb készséggel fogadunk 
el adományokat s azokat egyidejűleg hirla 
pilag nyugtázni is fogjuk.

A Bács-Bodrogh monyéi méhészeti egv 
let kiállítása alkalmából Bezdánhan a kiállí­
tási bizottság f. évi okt. hó 2-án a „Cassinó" 
termeiben zártkörű táncvigalmat rendfiz. 
Belépd díj személyenként 1 frt. Kezdete x 
órakor.

Vasárnap, a fél 9 órai diákmisén Voj 
mis Bella kisasszony gyönyörű „Ave Mária" 
-t énekelt.

A m kir. igazságügvminiszter Klinovsz 
ky Gyula helybeli, és Vukadinovits Miklós 
kulai kir. járdsbirósági írnokokat kölcsöne 
són áthelyezte.

Tóth Kálmán sírját a kerepesi teme­
tőben a bajai emlék ünnep alkalmából fel 
kereste Vasvári Kovács, „a nemzet funera- 
tora“ s kegyelet jeléül megkoszorúzta

Tóth Kálmán ünnep Baján Baja vá­
rosa által e hó 21-én Tóth Kálmán tiszte 

avagy a Rákóczv és Kossuth indulók bűvös 
dallam hassa át városunk lelkes közönségét, 
mondván :

Nagyérdemű város és tisztelt közönség! 
Köszönt a dal, az érzés, mi bensőnkben ég. 
Igaz! szolalt már itl máskor is u Múzsa; 
De nem a dal. mely lelkűnknek most azt sugja: 
I,egyen boldog és nyugodt <• nemes város, 
Hisz társas együttléttel úgyis határos 
Lelkesítse magyar dal, az érzés húrja, 
Melynél a szív dobog és lelkesül újra : 
Tán kihal ott a gond és a sótét bánat, 
Hol a dal erős oltárként már megállhat ? 
Köszöntünk azért téged óh nagy Apolló' 
Kinek szentelve volt a dal. a bájoló 
Veled zeng dalunk, az egysierú dicsének. 
Melyben hálát adunk az ég Istenének, 
Hogy ott. hol a kalász és a szent dal tárad : 
A folyó is csendes, magasra nem dagad 
Bortermelő vidék, rajta nézd e várost; 
Magyar mert benne szép magyar dal zeng 

már most. 
Testvérünk itt már a német, szerb a román. 
Egybefüzott minket a magyar alkotmány. 
Miként napsugár a tó sima tükörén . 
Öröm-árban uszik, tán annak örülvén, 
Hogy olyan e varos, mint a kies sziget, 
Melynek lakói alkot ak egy hu szivet. 
Dalolnak a madárr • I nyíltan, szabadon, 
Hogy reájok, a jólét napja ragya.'j--n 
S mi, kik most itt szerény dalcsoportban állunk : 
Hazánk, haz.áuk leged leborulva áldunk ! 
Velünk tart a város összes, hu lakója, 
Hogy háláját e hon iránt most lerója 
Mert ebben nyilvánul a hont! kegyelet. 
Ez hassa át völgyet, rónát s a béreseket; 
Ha majd ben zen. völgyön /.i ngnek a madarak; j 
Hazám I leged dallal koszönlni tudjanak 

Csernus Gero. 

létére rendezett ünnepély, mely a költői 
szülőhazának emléktáblával való megjulolc-1 
sível volt kapcsolatban, zép«n sikerült. Az' 
ünnep még 20 án vette kezdeti t. midőn a 
Budapestről indult hajóval megérkeztek az 
akadémia, a Kisfaludy- cs l'etoii-tái-iságok. 
valamim a budapesti lapuk küldöttei A lob 
in vendégek vasárnap hajnalban érkeztek 
meg. I). e. lo órakor Dr. Eerenczi szép 
omlékiieszédet mondott Tóth Kálmánról.
A városháza terméből a menet zeneszó mel­
lett Tóth Kaim.in szülőháza elé vonult, mely 
ez alkalomra lobogókkal es délszaki nővé 
nyekkel gazdagon volt díszítve. Az emlék­
tábla mellett liiggott a nemzeti színház, az 
Írók és művészek kőiének, valamint Szabad­
ka váltósának gyönyörű babérkoszorúja. Itt 
Vadnai Károly ékes beszédet tartott, Komö- 
csy ,ló/ -ei pedig lendület teljes költeményét 
szaval a el. Egy órákkor díszes lakoma volt 
a lövoliázb in 250 leritékie. mely alkalom 
mai szaino.- loaszt mondatott. E-te hangver­
seny tartatot’, melyen Csillag Terez. Tóth 
K i Gyöngyvirág" < ziinií
újét szavalta. Hangverseny után fényes tánc­
vigalom következeit, melyen a város szépei 
telj- - /.ni.inai voltak képviselve. Szász Ká­
roly Simonfl. Kálmán iiz ünnepély ulkal 
11 álból üdvözlő táviratukat küldleu.

Pályázat vall Iliidéivé a zombori kir. 
lói véiivszcknel m-gv heti határ idővel egy 
ujoniiii i end.-zcresjtett joggyakornoki álló-

Kosár annak következménye. Er 
debe- e.-et töitént a nyál elején Szelitta ná 

D 'lutáu múl Hság közbe i eg p u sz t 
fj Horni ik \i.dra gy E I

vii hajadon táuczra szollitott lei, de a I-- 
ánv kcr--ken kikosarazta. A legény e lelem 
bo-z.u-agában becsmérőlleg nyilatkozott lob- 
b-k .-luft i leimről, ki ennek lolvtan ra 
ealm i/1' miatt panaszt emelt llornyak el 
len a j irá bíró a jnál \ j irá óság a n< g 
iáit.itt iáig ili- e. antik kih.idg Hasa után 
a emilli-' behizonyito'lnak taialta, azonban 

. .................. sülé érti
mondotta hi biiuo :iek és 10 irt pénzbírság­
ra it '-lte. A királyi tői vény szék .-izonban az 
ítéletet megváltoztatta, amennyiben vádlot­
tat a rág-liliazis vei-eg ben mondotta ki 
bünöoiek s l-l napi fogházra, lő frt péti' 
birságra s a költségek nn-gt.-illésére ítélte. 
Hornyuk kúriához folubbezett ellen, de 
a kúria e felebbezést elvetette.

Egy finom, jó állápul lián lévő cs. 
kir. öukéntesi ruha eladó. Bővebben ér­
tekezhetni levél utján, vagy szóban a 
tulajdonosnál. Sz.elencse, Apolló utca Ő2.Irodalom.

..Biroi függetlenség" czim alatt egy 
szellemdús röpirat jelent meg e napokban 
.lustustól Az álnév alá rejtőzött szerző fölvett 
fáiévá', i bírói függetlenséget, kimerítő r-'sz- 
letessé-ggel, tudom imo- készültséggel, vonzó 
modorban és megkapó írálylyal fejtegeti s a 
szó szoros értelmében élvezetes olvasmányt 
nyújt. Igen érdekesen ecseteli szerző a biroi 
hatalom gyakorlásáról szóló Ixti1.*.  I\. tói 
vénvezikk megalkotása előtti igazságügy a! 
lapotokat ; é-s egész elragadtatással beszél 
azon törvényczikröl. „Magzaton orom. így 
szol nemes büszkeség feszíti kebleinket 
az ez.en torvényi zikkben befektetett fönsege*  
elvek hallatára E törvény nyel b- léptünk a 
müveit államok sorába. E törvény azon alap, 
a melyen az igazság etö-várát fölépíthetjük"

Azután összehasonlítja szerző a múltat 
és az akkori jelent az uj törvény által igeit 
jövővel, a melynek megragadó képét nyújtja. 
Szivünk hevesebben é> valódi lelkesedés fog 
el, it midőn a szerző áltál igazi költői hévvel 
rajzolt szép jövőről olvasunk. De hajh, csak­
hamar ellobban lelkesültségünk lángja, s 
előttünk áll a költöietlen rideg való siralmas 
mezében. A biroi hatalom gyakorlásáról '/ólé 
törvény megalkotása óta 12 év telt el. Vájjon 
teljesültek e legszebb remény eink - ' Igazság 
szolgáltatásunk egy culturnép jogállami igé­
nyeinek, igazságügyi politikának, a haza jól 
felfogott igényeinek és a haladás követelmé­
nyeinek megfelelnek-e ? I:'.s valóban megvan e 
az. nnvnvira óhajtott bírói függetlenség?! |-.s 
szerző ítélőszéket tart Rendkívül érdekes 
ezen itélőszék, mely előtt Thcmis istenasz 
szony haragtól lángoló szemmekkel beszél a 
mai igazságügyi misei iákt ól, azután egy 
biró mondja el tanulsága*  élettörténetét. 
Végül szerző 5 pontban adja elő javaslatait, 
melyek a bírói függetlenséget és tekintélyt 
állandóan fontartam. a bírónak tisztességes 
megédhetést és jövőt biztosítani képesek vol 
nának. Akit igazságügyünk érdekel h kit 
ne érdekclno ez ? ! bizony ára megszerzi 
ezt az érdekes olvasmányt. melyről hisszük, 
Imgy általános loltüllésf fog '.ölteni Jiistus 
röpirata az „Alhenaeum" nyomdájából komit

ki és 5(1 kiért kapható Zilahy Sámuel buda- 
pesfi konvvkeresküdő ezég bízom iuyábaii.

„Gondüző" czimen uj szépirodalmi folyó 
irat indult meg; támogatva a legkiválóbb 
írok által igen bő tartalommal jelenik meg 
s a t. olvasóközönségnek, úgyszólván hézag 
pótló családi lapot nyújt A „Gondüző" 
szépirodalmi heti lap, megjelen minden va­
sárnap 3 Ívnyi tartalommal, azonkívül a 
képes címlappal ellátott borítékon két oldal 
nyi hasznos tudni valókkal és talányekkal, 
a következő előfizetési árak mellett: Egy ér­
te ti frt.. félévre 3 frt., negyed évre 1 frt 
■">(• kr Egyes szám ára 15 kr. Előfizethetni 
a „Gondiizö" kiadóhivatalában Budapest dob 
utca 11.

Megjelent ..Vörösmarty összes mun­
kái-nak II és 12 ik füzete.’ A I 1 ik füzet 
..Zalán futásáénak !• 10-ik énekét és
„( 'serhalom-' egy részét tartalmazza, u 12- 
ikben „(’serhalotn11 befejezést nyer, közli 
azonkívül a „Tündér völgy11 egy énékes epoat 
és a .. Dé|sziijet"-ef bekezdi. Vörözmarty mü­
vein k füzetes kiadása igen c*inos  kiállitáa- 
ball jelent meg Sajtó alá rendezte é< jegy­
zetekkel ellátta Gvulai Pál. Kaphatok Meh- 
ner Vilmosnál Budapesten.

A Rath Károly által szerkesztett . Ki­
állítási Lapok szept 15 ki (19-ikl száma a 
Deuish M -féle műv. intézet kiadásában követ 
kező érdekes, kizárólag eredeti közlemények 
bői és kimutatásokból álló tartalommal jelent 
meg : „Száznyolczvan i|iarág a kiállításon." 
Az elfogadott bejelentések kimutatása cső 
portok és iparágak szerint. Kolozsvári
kiállítások. Az orsz. munkakiálhtás én 
iparos ifj. vándorgvülés értlekében. „Ki- 
állilási Krónika. A kiállítási sorsjáték prog 
lammjs Megrendelések a sorsjáték számára. 
\ kiállítandó tárgvak biztosítása. Szállítási 
és látogatási szabályzatok. Vidéki kiállítá­
sok Vegyes kiállítási köziemén vek. Külföldi 
kiállítások. Elfogadott bejelentések váro­
sok szerint összeállítva : XIII cs. Bőripar, 
XXIV. es. Gépipar. Az országos kiálllitás 
végleges térrajza, t Kép Hirdetések.

A Képes Családi Lapok4 52. szám 
« következő tartalma : Mi lakik a mondur 
alatt? Rajz a katona-életből, irta Kárpáthy 
János. - Vén fa haitik, költemény, irta 
Gáspár Imre Siratóból koporsóba, rajz.

Hamburgi árnyképek, irta Vándor Imre.
A falusi postás, életkép, irta Szukács 

Kajos. Boszu. Arc Arthur elbeszélése. — 
Nagybátyán: a kapitánv, rajz irta Halasy 
Béla. Képmagyarázat. Mindenféle. — 
Képeink Medea \ new yorki sajtó egv 
hajója. A hegyi patak vihar alkalmával.

Melléklet : Mai számunkhoz féliv rendki 
vilii melléklet van csatolva A borítékon: 
Heti naptár. — Sakk talány. Szótagrejt 
vénv. - Háromszög-talány. — Talányok 
megfejtése Megfejtők névsora. — Kér­
dések Feleletek. A kis lutri húzásai.

Hirdetések Előfizethetni : Méhner 
Vilmosnál, Budapest IV kér. papnövelde ut- 
cza R. sz. Egész évre 6 frt. félévre 3 frt, 
negyedévre 1 frt 50 kr.

Előfizetési felhívást vettünk egy „Víg 
bi -z.i-lvek4 eiinü műre. Irta Rica Kenuin. 
A k itet a szerző an-ki-pót és következő 12 
vig bc-,zélvt tartalmazza■: I Sok baj sem­
mi.-rt < »t arany pál vádiját nyert, i 2. Egy 
kis t.-v.-d.'" Két -ziv lemondása. -1. A 
•.itat' p-gvz<’-ke Bakaes Pista l’etribúl.

I’il c-idás módon valii meggyógyulása. 
7 A S/.-lt'ypár s Az i-gben. 8. Magyar- 
oi-s/.ág f .városban 10. Berta kérőket vár. 
11 A tud"- nő. 12. Stánezi néni és Miezi- 
ke A kötet kiadását a kassai jónevű „Pa- 
mmia könyvnyomda ós kiadó-részvénytár- 
saság“ vette át. melynek könyvnyoinó-inté- 
zete a k csínra nézve igen dí­
szesen fogja kiállítani s f. óvi novomber 
lui első napjain küldi szét úgy az előfizetők 
mint a könyvkereskedőknek.

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonos

MÜLLER GYUlA.
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Egy jó házból való 

tanoncz 
divat es rövidáru üzletemben fölvétetik

Zombor szept. hó.
Grtinwald Ignatz
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A t. c. magyar olvasó közönséghez !
Tiszteletiül értesítjük a i. <•. magyar olvasó közönséget, hogy 

„(íoilliűzó'*  fimen ni sz.-pirodalmi heti lap jelent meg kiadásunkban, mely 
re vonatkozva megismertetjük a következő programtanukat :

Távol tartva magunkat minden pártoskodástól, azt a föladatott tűztök magunk 
elé, hogy lapunkat a legszigorúbb erkölcsi elvek szerint szerkesztjük, úgy hogy azt min­
den anya bátran adhatja serdülő leánya kezébe; a magyar rodalmat tehetségünk szerint 
fogjuk ápolni, és nemzetünk kedvelt íróinak legjobb munkait közöljük, különös súlyt 
fektetve a regényirodalomra adni fogunk beszélyeket. költeményeket, vidámitó humoresz­
keket. a közmivelést előmozdító természetrajz) . földrajzi , ország és népismereti vázla 
tokát, a kertészetet és ház tartást érdeklő tanulságos közleményeket azonkívül tekintettel 
leszünk a jelesebb külföldi legényekre is

Támogatva legkiválóbb Íróink által, minden törekvésünket oda irányozzuk, hogy 
lapunkat folyvást tökélyetesitsük és emeljük, hogv olv családi lapot nyújthassunk a hazai 
olvasó közönségnek, minő tekintve a legnagyobb gonddal választott, dús tartalmat, a 
pompás kiállítást és a fölöttébb olcsó árt. hazánkban mostariig még nem jelentmeg és 
joggal mondhatjuk mely a hézagot kitölteni lesz hivatva.

Elv -zaiiiuiikat k / . munkatársakkal kezdjük : P Szathmáry Károly. Mikszáth Kai 
mán. Kazár Emil, Margitay Dezo. stb

A második ■ z.ur1,;: kI. luy •-l.i. t«»»I.-I,. t: n yenj-t k> zdlink meg P. Szatli-
máry Karolyiéi ■ . iuc •

..SZÉKELY TÁMAL. SZÉKELY BÁNJA."
. A m gyrdik szamba:. Mikszáth Kálmán, tiatal irmuk • • matadórja szokott kedélyes . - iniu-

ragadó modora'<1 kissebb regényt fog közölni a tóvárosi életből
i hatodik számban nagyobb társadalmi regényt kezdünk meg Or Szikla/ Jánostól

Szigorúan és hIktsiiiereteseii tartva szem előtt programinunkat. az. a biztos remény ke­

csegteti minkéi, hogy .Gt>N!>l'Z<» ‘ kedvelt (dvasuiánynyá válik minden müveit családi korben 
érdemes lesz arra, hogy valóságos gondüzö-vé legyen és valódi házi kincset képejzen arra nézve ki 
sz.iinoráiban érdekes olvasmánynval akar foglalkozni.

Előfizetési föltételek :
A „GONItí Z.o- szépirodalmi heti lap, megjelen minden vasárnap 3 Ívnyi tartalommal 

azonkívül a kepes czimlappal ellátott borítékon két oldalnyi tudni valókkal es talányokkal, a köveik 
z.o előfizetési árak melleti ' 1

Eg.V évre (í Irt.. félévre 3 Irt., negyed evre 1 Irt 50 kr. Egyes szám ára 1,5 kr
A jutalmakat illetve is arra törekedtünk, hogy előnyt nyújthassunk t. előfizetőinknek

Nemes áldozatok árán azon kellemes helyzetben vagyunk. Inigv kizárói 
előfizetőink szamára olajnyomatu eredeti magyar festményeket sokszotisiitattunk minik 
következtében minden féléves előfizetőnknek egy. az egész éveseknek pedig két k'‘i°t 
adhatunk. E képek jól és tartósan készített, mosható arany keretben, x.| mami k 
és 7o cent, szélesek, egészen készen a fölfüggesztéshez, és egy darab ára csak is 2 frt 

- E képek a következők: ‘ z ,l*
.'.zent István királv. Kossuth Lajos, Deák Eerenz, Petőfi Studor. Vörösmart v Mih.'.t..

Továbbá a kov. tkzo életképek ‘
Vasárnapi mulatság falun. Cigány tanya az erdőben. Csikós élet A puszták fia

Mutatvány számokkal szívesen szolgálunk díjtalanul és bérmentesen gvtiitők 
nek 10 előfizető után tiszteletpéldányt adunk. • • . J

A t c. hazai olvasó közönség részéről élénk részvételre számítva, reméljük 
hogy vállalatunkat a tökély legmagasabb lakáig emelhetjük és tisztelettel kérjük ház- 
irodalmunk becses pártfogóit, hogv minket e hazafias vállalatunk előmozdításában tehet* 1 
ségük szerint pártfogolni kegyeskedjenek.

Tsztelelte)

a ..Gondüzö" szerkesztősége és kiadóhivatala 
l>ubapest<*n. belső dob utcza 11.
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szabadamazofl

B k ö g l e í ó* z s e f
JKF" uép- pn rost a le mez-nyara

l, D A P B S T gS:.B

\janlja mii d< i gazdasági kiállításon 
kitünteteti

váltható szitákkal.Gabona tisztító-rostákat.
Tengeri-morzsolókat.

l.vukasziuii hárított lemezeket, malmok 
hészeti <•> technikai ezélokra.

me

közönséges és aozél-ekéketcséplőgép-lemezszitákat
gőzesépló és járgátiycséplőkliöz

Járgány-cséplőgépeket . 8Ípekot —
Továbbá e téren a legújabbal 

abadalmazott nemzeti rostát, "WK 
alatt szabadalmazva mint egyedüli gyártója. Nagy-aga r 4“ magas é> 2' 4“ széles, súlya 50 ki. ara 48

Arjf-QA/.okok ki\;iiiair;t i g \ • n.------
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r-R VII. évfolyam- ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS
A KÉPES

S A L A D I LAPOK
szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilapra.

Felelőn szerkesztő : hollót sí LAJOS.
között legnagyobb elterjedésnek örvendve immár hetedik évfolyamat éli. Mintán kívánatra minden­

kinek küldünk mutatványszámot a egészen tájékozó előfizetési felhívást e helyen 
te k ónéi de lajirid. A „Képes ’
<ZÍllt - bot ift klrin '

fordított rtoidebb
doniriiiy ti
Zllllílt. -

A

gg
'/Tii

. - ;......... ...............™>k röviden emlékezünk meg a közkedveltség-
■ -‘Imii i-’l'"1'. három ívnyi tart,dómmal jelen nu-g a legdíszesebb kiállításban, szén, fényes.

Minden szám sok művészi kivitelű képet hoz A folaplmn vannak eredeti s a külföld legnagyobb Íróiból 
.Zil-kek a t'árj ''őre ‘Tn ?nOk' |*h’,k,‘l",k "'"""i'-zkek. eredetis más költemények, heti tározók. ismertet.., tn- 
. , ' ., fmáros, Vidék - külföld válogat,,ti. i„„t<>s |„re> , az irodalom es művészet körében felmerülő minden moz-

ua C8Í '*" yi ku ón regénymelléklet könyvalakban. Humor rovat, leggyakrabban kénekkel llavoa-. Novilag czimu divatlap számtalan képpel, szabásrajzzal stb is jár ingyenes mellékletkép A ....Jlték Ülve a komoly a
Ílhen idillin' lí-pf4.?/'1'04 k''Z'’" »"nyörű “■•M"'-.!oképék díszes keretűn), regények atb sorsodnak ki

5 1 " kulim seurpit llm-liel I.iliin.i. eseleluénja,|Z(|)la .lílekresz.llő fenéinI adjuk.
Mutalyynyszamot a kiadóhivatal kívánatra bárkinek küld bérméntveE.ohzetes1 ar: egész évre 6 frt. félévre 3 frt. negyedévre 1 frt 50 kr. "W 

Mehner Vilmos kiadóhivatala Budapest, papnövelde-utcza 8. szám alatt.
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Nytim. Muzsik és Partlics gyorsajlóján Zomborban


